Quare opibus tantùm posse cœperunt, ut jam non naves, sed classes; non Urbes, sed Regna; non Colonias, sed Imperia, ubique gentium numerarent: tantùm verò armis & rei maritimæ scientiâ, ut primùm cum Hispanis, deinde cum Lusitanis, tum cum Barbaris, postremùm cum Anglis, de maris imperio dimicarent, sæpius victores, raro admodum victi, Persis, Indis, Japonibus, superiores. Denique tantùm autoritate poterant, ut veteri Reipublicæ Romanæ exemplo cùm se Regum arbitros palam & impunè jactitarent; tum Haga, quò Legati undique à Principibus confluabant, quasi mens quædam publici omnium gentium consilii, Amstelodamum verò omnium Indiæ atque Europæ divitarum sedes, Batavia ipsa vulgo Reipublicæ absolutissimæ imago crederetur.

Ac quoniam homines in altissimo gloriæ loco positi raro admodum consistunt, séque blandienti fortunæ permittunt intemperantiūs, neque aut superiorem pati quemquam, ac ne parem

parem quidem possunt. Batavi, quibus regium nomen visum semper anteà fuerat Reipublicæ inimicissimum, cùm sæpenumerò Regibus, ne quid eorum dignitas incrementi acciperet, bella olim gravissima intulerunt ; tum recèns in LUDOVICUM, cuius in dies autoritas potentiáque augebatur, partim maledictis, partim privatis publicisque litteris, partim per Legatos Europam concitarunt universam. O labem superiorum temporum ! Est inventus ante hanc ætatem nemo, qui hanc audaciæ arcem, hoc superbiæ propugnaculum, hunc regiæ majestatis scopulum, ne quid atrocius dicam, aut rescinderet omnino ; aut multiplicis hujus capitis immanem potentiam coërceret. Quanquam id ne Majorum nostrorum vitio tribuatur, quod est necessitati fortasse tribuendum ; aut hujus rei potestas, credo, semper anteà defuit ; aut fuit vis illa fatorum, à quibus sua sunt Imperiis certa quædam constituta tempora, præscriptique limites ; aut, si magis placet, hoc ipsum utrumque in causa fuit, cur omnes ab expugnationis Batavicæ consilio deterrerentur.

Atque ut quanta inesset in re difficultas, oculis subjiciatur ; quid facias istis hominibus, quos terrâ, marique adire si velis, vix audeas tamen, aut etiam possis ? Qui si mari

B

oppugnabuntur , continuò navium sexdecim millia , quæ nunc habent , tanquam vultures ad certam prædam paratissimi ex omnibus oris advolabunt. Si terrâ erunt ad eos transportandi exercitus ; quot figendi gressus fuerint , tot etiam arces erunt , tot urbes , tot propugnacula , paludes , lacus , fluvii , maria superanda : ut ea regio terrarum situ , Oceano , Sideribus , Cælo ipso , defensa esse videatur. Hæc igitur altera Troja Achillem , hæc Carthago Scipionem , hæc Roma Cæsarem cùm postulabat , tum expugnatio Batavica uni debebatur LUDOVICO , quem sua divina virtus , & mari , & terris , & astris , quodammodo præficiebat huic rerum universitati regendæ jamdudum parem.